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Antepfıstığında çeşit ıslahı önemli 
Ar-Ge konularından biridir. Ülke-
miz antepfıstığının gen merkezleri 

üzerinde bulunması ve topraklarımızın 
antepfıstığının tür bazında yetişmesine 
uygun olması nedeni ile ülkemiz antep-
fıstığında çok geniş bitki popülasyonuna 
ev sahipliği yapmaktadır (Bilgen, 1985).

Dünya Antepfıstığı üretiminde Amerika 
Birleşik Devletleri ve İran’dan sonra Tür-
kiye 3. sırada bulunmaktadır (Anonim, 
2023c). Türkiye’de üretilen Antepfıstığı 
diğer ülkelere de ihracatı yapılmak su-
retiyle dış ticarete konu olmaktadır. Dün-
ya ticaretinde ülkemize düşen ihracat 
payının yüksek olması, Dünya Antepfıs-
tığı ticaretinde tüketici ülkelerin talep-
lerine karşılık verebilecek kalitede ürün 
olması ile mümkündür. Bu bakımdan 
Antepfıstığı ıslah çalışmalarında dün-
yada dış ticarete konu olan çeşitlerden 
daha üstün özellikli olması temel hedef 
edinilmelidir. 

Antepfıstığı meyveleri ülkemizde sevi-
lerek tüketilmektedir. Çeşitlerin bir kısmı 
kendine has tat ve aroması, meyve ren-
gi ve lezzeti sayesinde daha çok tatlı ve 
baklava sanayisinde talep görmekte 
iken, bazı çeşitler ise kendine özgü iriliği 
ve yüksek çıtlama oranı sayesinde çe-
rezlik olarak tüketilmektedir. Yetiştiricilik 
açısından bakıldığında ise hasat dö-

nemleri, periyodiste, ağaç verim değer-
leri, randıman, çıtlama vb. değerler çe-
şitler arasında farklılık göstermektedir.  
Antepfıstığı çeşit ıslahında dikkate alına-
cak tüm özelliklerin bir tek çeşit üzerinde 
toplanması henüz mümkün değildir.

Antepfıstığında çeşit ıslah çalışmaları; 
verim, periyodisite, randıman, çıtlama, 
meyve kalite özellikleri gibi farklı ıslah 
kriterlerine göre yapılmaktadır. Islaha 
konu çeşit adaylarının, eşit şartlarda ve 
ayrıca farklı şahit bir çeşit kullanılarak 
ıslah hedefleri doğrultusunda perfor-
mans değerlendirilmesi yapılmakta-
dır. Bu değerlendirmeler antepfıstığının 
gençlik kısırlığı ile periyodisite durumu 
da göz önüne alındığında yaklaşık 15-
20 yıl sürebilmektedir. Bundan dolayı ıs-
lah çalışmalarına başlamadan önce yol 
haritası iyi belirlenmeli ve bir ıslah hedefi 
ortaya konulmalıdır. 

ANTEPFISTIĞINDA ISLAH KRİTERLERİ

Ağaç Verimi: Diğer meyve türlerinde ol-
duğu gibi antepfıstığında da en önemli 
ıslah kriterlerinden biri ağaç verimidir. 
Ağaç verimi hesaplanırken, belirli yaşta-
ki bir antepfıstığı ağacından hasat dö-
neminde ağacın verimi hesaplanır (Tah-
tacı ve ark., 2007). Verimli bir ağaç şekil 
1 de gösterilmiştir.
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Çıtlama: Antepfıstığında çıtlama mey-
ve sütur açıklığı olarak tanımlanmak-
ta olup Şekil 2’de gösterilmiştir. Çıtlama 
oranı bilimsel çalışmalarda genellikle 
100 adet meyve içinden çıtlak olanları-
nın sayısı bulunarak % oranla ifade edil-
mektedir (Atlı ve ark., 1999). Islaha konu 
olan bir çeşit adayının çerezlik olarak 
talep görmesi için çıtlama oranı yüksek 
olmalıdır.

Periyodiste: Periyodisite, ağaçların bir 
yıl meyve verip, ertesi yıl ya hiç meyve 
vermemesi ya da çok az meyve ver-
mesidir. Islaha konu olacak bir çeşit 
adayının her yıl düzenli meyve vermesi 
beklenmektedir. 

Gençlik kısırlığı; Gençlik kısırlığı; fidanın 
bahçeye dikiminden itibaren ilk verime 
geçtiği süreye kadar aradan geçen yıl 
olarak tanımlanır (Uygur, 1986). İyi bir çe-
şit adayının mevcut çeşitlere göre daha 
kısa zamanda verime geçmesi beklen-
mekte olup şekil 4’te gençlik kısırlığını ta-
mamlayarak verime geçen bir antep-
fıstığı ağacı gösterilmiştir.

Şekil 1. Verimli bir ağaç

Şekil 2. Antepfıstığında çıtlama 

Şekil 3. Tam verimde bir antepfıstığı 
ağacı

Şekil 4. Gençlik kısırlığını tamamlayan 
ağaç
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100 Meyve Ağırlığı: Tüketiciler genelde 
satışa sunulan ürünler arasında en gös-
terişli ve iri olan meyveyi tercih etmek-
tedir. Antepfıstığı ıslahında meyve iriliği 
bu bakımdan önemli bir kriterdir. Şekil 
5’te irilik bakımından örnek meyveler 
gösterilmiştir. 

Randıman: Antepfıstığında randıman % 
olarak ifade edilmekte olup, 100 gram 
kuru kabuklu meyvede bulunan iç mey-
venin toplam kabuklu meyve ağırlığına 
oranı randımanı vermektedir (Atlı ve ark., 
1999, Tahtacı ve ark., 2007). Şekil 6’da iç 
meyve örnekleri gösterilmiştir.

Makineli Hasada Uygunluk: Salkımların 
daldan kopma direnci az olan çeşitler 
makineli hasada daha uygun olmakta-
dır. Yeni geliştirilen çeşitlerin bu özellikleri 
de dikkate alınmalı bu özellik ıslah kriteri 
olarak değerlendirilmelidir.

Çiçeklenme Dönemi: Antepfıstığında 
çiçeklenme genelde nisan ayı içinde 
gerçekleşmektedir (Atlı ve Açar, 2001; 
Atlı ve ark., 1999).  Islah materyallerinin 
çiçeklenme dönemleri iyi tanımlanarak 
yetiştirilesi planlanan bölgenin ekolojik 
özelliklerine uygun olması gerekmekle 
birlikte ilkbahar geç donları ile çakış-
mayan çeşit adayları tercih edilmelidir. 
Dişi ve erkek çiçeklerin genel yapısı şekil 
7’de gösterilmiştir.Şekil 5. İri Antepfıstığı Meyveleri

Şekil 6. Randımanı alınan antepfıstığı

Şekil 7. Çiçeklenme Döneminde Dişi ve 
Erkek Salkımlar
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Soğuklama İsteği: Antepfıstığı dinlen-
me döneminde belirli bir sürede ve 
düşük sıcaklıklarda soğuklama isteği 
vardır. Islaha konu çeşit adaylarının so-

ğuklama istekleri iyi tanımlanarak ye-
tiştiriciliğinin yapılması planlanan böl-
genin iklim özelliklerine uygun olması 
gerekmektedir. 

Hasat Dönemi: Antepfıstığında 
hasat; meyvenin dış kabuğunun 
kendine has renge dönüşmesine, 
dış kabuğun sert kabuktan kolay 
soyulmasına ve meyvenin sal-
kımdan kopma durumuna göre 
genelde eylül ayında yapılmak-
tadır (Atlı ve ark., 1999). Bölgenin 
ekolojik durumuna göre hasat 
tarihi değişebilmektedir. Çeşit 
adaylarının yetiştiriciliğin yapıl-
ması planlanan bölgenin ekolojik 
özelliklerine uygun olması gerek-
mektedir. Hasat dönemi gelmiş 
bir çeşit adayı şekil 9’da gösteril-
miştir.

Şekil 8. Dinlenme Döneminde Bir Bahçe  

Şekil 9. Hasat Döneminde  Antepfıstığı
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Meyve Kalite özellikleri: 

Antepfıstığında meyve kalite özellikleri olarak kemik kabuk rengi, dış kabuk rengi, 
tat, aroma, yağ oranı, protein oranı ve diğer kimyasal içerikler akla gelmektedir. 
Çeşit adaylarının meyve kalite özellikleri iyi tanımlanmalı ve amacına uygun şe-
kilde tüketici talepleri gözetilerek ıslaha konu olmalıdır. Şekil 10’da çerez ve tatlı 
sanayisinde kullanılan meyveler gösterilmiştir.
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